

Diciembre 02 de 2024

EL DESPERTADOR

Tasa de desempleo se ubicó en 9,1% en octubre

Los **futuros de los índices accionarios** apuntan a una apertura con comportamientos mixtos. El Dow Jones mini abrió a la baja en 0,07% d/d y el NASDAQ mini sube en 0,14% d/d. Por su parte, el Euro Stoxx 50 aumentó 0,77% d/d y se ubica en 4.841,45 puntos a las 8:20 am (hora local) y el Nikkei 225 cerró al alza en 0,92% d/d.

En paralelo, **las referencias Brent y WTI** suben 1,27% d/d y 1,31%, situándose en 72,75 dpb y 68,93 dpb, respectivamente.

En divisas, la **tasa de cambio USDCOP** abrió al alza en 4.450,10 (0,34% d/d). La TRM para hoy es 4.419,59 pesos. Por otra parte, el euro se deprecia 0,62% respecto al dólar al cotizarse en 1,05 dólares por euro y la libra esterlina pierde 0,51% frente al dólar, cotizándose en 1,27 dólares por libra.

En el **mercado de renta fija**, los bonos del Tesoro de EE. UU. a 10 años se desvalorizan en 2 puntos básicos (pbs) y se ubican en 4,21%.

En la **zona euro**, la tasa de desempleo ajustada estacionalmente fue del 6,3% en octubre, manteniéndose estable frente a septiembre de y disminuyendo respecto al 6,6% registrado en octubre de 2023, según datos de Eurostat. Se estimó que 10,841 millones de personas estaban desempleadas durante ese mes. En comparación con septiembre, el desempleo disminuyó en 3 mil personas, y respecto a octubre de 2023, se redujo en 411 mil personas. La tasa de desempleo para las mujeres en la zona euro fue del 6,5%, mientras que para los hombres fue del 6,1%, ambas cifras estables respecto al mes anterior.

En **mercado emergentes**, en Chile, el Índice Mensual de Actividad Económica (Imacec) creció 2,3% a/a en octubre (ant: 0,0%), impulsado por servicios y comercio, mientras que la serie desestacionalizada aumentó 0,4% m/m. El crecimiento anual se reflejó en todos los componentes: la producción de bienes subió 1,7%, destacando minería e industria, aunque en términos desestacionalizados presentó una contracción de 0,5%. El comercio creció 6,2% a/a, liderado por ventas mayoristas y minoristas, aunque registró una caída desestacionalizada de 0,3%. Los servicios aumentaron 2,2% a/a, gracias a salud, educación y transporte, y mostraron un crecimiento desestacionalizado de 0,9%, impulsado por servicios empresariales.

A **nivel local**, la tasa de desempleo en su serie original fue de 9,1% en octubre, ligeramente inferior al 9,2% registrado un año atrás, mientras que en la serie desestacionalizada aumentó 0,1 puntos porcentuales intermensualmente, alcanzando el 10,0%. Este resultado reflejó un aumento de 311 mil ocupados y una reducción de 4 mil desocupados anuales, con una tasa de participación del 63,9%, ligeramente menor al 64,0% del año anterior. A nivel sectorial, 5 de las 13 ramas de actividad mostraron incrementos en la ocupación, destacando comercio (+289 mil), industria (+275 mil) y construcción (+79 mil). Por otro lado, administración pública y actividades profesionales registraron una pérdida conjunta de 203 mil empleos.

Por último, el BanRep convocará subastas transitorias de expansión a 7 días por 14 billones de pesos.

Eventos clave de la semana (Hora Colombia)

Día	Hora	País	Evento	Mes	Estimado	Actual
Lunes 2	5:00	EZ	Tasa de desempleo	Oct	6,3%	6,3%
	06:30	CL	Actividad económica (a/a)	Oct	-	0,0%
	7:00	MX	Tasa de desempleo	Oct	-	2,9%
Martes 3	7:00	BR	PIB (t/t)	3T	-	1,4%
	7:00	BR	PIB (a/a)	3T	-	3,3%
	10:00	US	Encuesta JOLTS de ofertas de empleo	Oct	7,298M	7,443M
	7:00	CO	Subasta TCOs de Corto Plazo		250.000 millones de pesos	
Miércoles 4	7:00	BR	Actividad industrial (a/a)	Oct	-	3,4%
	8:15	US	Encuesta ADP	Nov	150K	233K
	10:00	CO	Exportaciones (a/a)	Oct	-	-0,9%
	13:45	US	Declaraciones Powell, presidente de la FED	-	-	-
Jueves 5	5:00	EZ	Ventas minoristas (a/a)	Oct	-	2,9%
	5:00	EZ	Ventas minoristas (m/m)	Oct	0,0%	0,5%
	8:30	US	Exportaciones (a/a)	Oct	-	267,90B
	8:30	US	Importaciones (a/a)	Oct	-	352,30B
	8:30	US	Balanza comercial	Oct	-74,7B	-84,4B
	8:30	US	Peticiones de subsidio por desempleo	Dic	215K	213K
	5:00	EZ	PIB (a/a)	3T	0,9%	0,9%
Viernes 6	5:00	EZ	PIB (t/t)	3T	0,4%	0,4%
	6:00	CL	Inflación núcleo (m/m)	Nov	-	0,2%
	6:00	CL	Inflación (m/m)	Nov	-	1,0%
	8:30	US	Nóminas no agrícolas	Nov	190K	12K
	8:30	US	Tasa de participación laboral	Nov	-	62,6%
	8:30	US	Nóminas privadas no agrícolas	Nov	200K	-28K
	8:30	US	Tasa de desempleo	Nov	4,2%	4,1%
	18:00	CO	Inflación (a/a)	Nov	5,11%	5,41%
	18:00	CO	Inflación (m/m)	Nov	0,19%	-0,13%
	22:00	CH	Exportaciones (a/a)	Nov	-	12,7%
22:00	CH	Importaciones (a/a)	Nov	-	-2,3%	
22:00	CH	Balanza comercial	Nov	-	95,72B	

P: preliminar; F: final; m/m: variación mensual; t/t: variación trimestral; a/a: variación anual

Principales indicadores del mercado

Indicador	Unidades	Cierre*	Trimestre móvil
Mercado Accionario Global			
Shanghai	Puntos	3364,0	
S&P 500	Puntos	6032,4	
Colcap	Puntos	1392,1	
Mercado de Commodities y Divisas			
USD-COP Interbancario		4477,1	
Índice DXY	Puntos	106,3	
Petróleo WTI	Dólares por barril	68,9	
Mercado de Bonos Global			
Tesoros 10 años		4,23%	
Bunds 10 años		2,06%	
TES 2024		1021%	
Medidas de riesgo			
CDS 5 años de Colombia	Puntos	193,0	
VIX	Puntos	14,0	

* Cierres a las 8:40 am